



TERMO DE REFERÊNCIA

1. JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pedido dos itens abaixo descritos através do processo licitatório a fim de atender a Secretaria Municipal de Saúde, o Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos em geral, psicotrópico, material técnico hospitalar e material de laboratório, conforme condições, quantidades a seguir exposto:

2. PLANILHA QUANTITATIVA/DESCRIPTIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR DA ATA	VLR TOTAL R\$
4	Albendazol 400mg, comp. mastigável	COMPRIMIDO	75.000	R\$ 0,29	R\$21.750,00
6	Alopurinol 100 mg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	R\$ 0,33	R\$1.650,00
7	Amoxicilina 500 mg, cápsula	CAPSULA	50.000	R\$ 0,19	R\$9.500,00
14	Cloridrato de amiodarona 200mg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	R\$ 0,72	R\$3.600,00
23	Cloridrato de clindamicina 300mg, comp.	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 4,44	R\$44.400,00
26	Cloridrato de metoclopramida 10 mg, comp.	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 0,25	R\$2.500,00
27	Cloridrato de propranolol 10 mg, comp.	COMPRIMIDO	12.500	R\$ 0,10	R\$1.250,00
30	Cloridrato de verapamil 80mg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	R\$ 0,31	R\$1.550,00
31	Cloridrato de verapamil 120mg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	R\$ 2,63	R\$13.150,00
35	Dinitrato de isossorbida 5mg, comp. Sublingual	COMPRIMIDO	5.000	R\$ 0,39	R\$1.950,00
37	Estolato de eritromicina 500mg, comp.	COMPRIMIDO	20.000	R\$ 2,49	R\$49.800,00
39	Furosemida 40 mg, comp.	COMPRIMIDO	50.000	R\$ 0,05	R\$2.500,00
41	Gliclazida 80 mg, comp.	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 0,56	R\$5.600,00
43	Hidralazina cloridrato de, 25 mg comp.	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 0,46	R\$4.600,00
44	Hidralazina cloridrato de, 50 mg comp.	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 0,55	R\$5.500,00
48	Levodopa + carbidopa 200 mg + 50 mg comp.	COMPRIMIDO	10.000	R\$ 3,20	R\$32.000,00
50	levotiroxina sódica 25mcg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	R\$ 0,43	R\$2.150,00



51	levotiroxina sódica 50mcg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	R\$	0,38	R\$1.900,00
52	levotiroxina sódica 100mcg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	R\$	0,41	R\$2.050,00
53	Loratadina 10 mg, comp.	COMPRIMIDO	30.000	R\$	0,29	R\$8.700,00
56	Maleato de Enalapril 5mg, comp.	COMPRIMIDO	35.000	R\$	0,34	R\$11.900,00
58	Maleato de Enalapril 20mg comp.	COMPRIMIDO	35.000	R\$	0,05	R\$1.750,00
64	Cloridrato de ondansetrona 4 mg comp. orodispersível.	COMPRIMIDO	5.000	R\$	6,00	R\$30.000,00
65	Cloridrato de ondansetrona 4 mg comp.	COMPRIMIDO	5.000	R\$	3,08	R\$15.400,00
66	Cloridrato de ondansetrona 8 mg comp. orodispersível.	COMPRIMIDO	5.000	R\$	6,55	R\$32.750,00
67	Cloridrato de ondansetrona 8 mg comp.	COMPRIMIDO	5.000	R\$	1,05	R\$5.250,00
70	Prednisona 20 mg, comp.	CAPSULA	40.000	R\$	0,31	R\$12.400,00
77	Alenia 12mcg/400mcg (fumarato de formoterol di-hidratado 12mcg + budesonida 400mcg), cápsulas para inalação oral	CÁPSULA	1.000	R\$	2,16	R\$2.160,00
78	Atorvastatina 20mg, comprimidos revestidos	COMPRIMIDO	2.500	R\$	1,59	R\$3.975,00
80	Baclofeno 10mg, comprimido	COMPRIMIDO	5.000	R\$	0,23	R\$1.150,00
81	Benicar Anlo 40/10 (olmesartana medoxomila 40mg + besilato de anlodipino 10mg), comprimido- PROCESSO - 0800221- 77.2019.8.14.0014	COMPRIMIDO	2.500	R\$	3,65	R\$9.125,00
82	Ciprofibrato 100mg, comprimido	COMPRIMIDO	5.000	R\$	0,54	R\$2.700,00
83	Dexametasona 2 mg, comprimido	COMPRIMIDO	25.000	R\$	0,06	R\$1.500,00
86	Jardiance 25mg comprimido- (empaglifozina 25mg), PROCESSO 77.2019.8.14.0014-0800221-	COMPRIMIDO	2.500	R\$	10,30	R\$25.750,00
88	Piroxicam 20 mg, cápsulas dura	COMPRIMIDO	25.000	R\$	0,24	R\$6.000,00



92	Azitromicina di-hidratada suspensão oral de 900 mg: frasco contendo 23 g de pó para reconstituição + frasco c/ 12 mL de diluente. 22,5mL após reconstituição	FRASCO	7.500	R\$	7,71	R\$57.825,00
94	Brometo de ipratrópio 0,25 mg/mL solução para inalação, frasco c/ 20 mL	FRASCO	2.500	R\$	0,74	R\$1.850,00
97	Dexametasona elixir 0,1mg/mL	FRASCO	10.000	R\$	1,59	R\$15.900,00
99	Estolato de eritromicina 25 mg/ML suspensão oral, frasco c/ 60 mL	FRASCO	5.000	R\$	3,99	R\$19.950,00
101	Fosfato sódico de prednisolona 3 mg/mL, solução oral, frac. c/ 120 mL.	FRASCO	10.000	R\$	6,30	R\$63.000,00
102	Guaco (Mikania glomerata spreng) 0,5 mg a 5 mg de cumarina (dose diária), xarope, frasco c/ 100 mL.	FRASCO	20.000	R\$	1,98	R\$39.600,00
103	Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL, frasco c/ 240 mL.	FRASCO	15.000	R\$	4,44	R\$66.600,00
105	Lactulose 667mg/mL, suspensão oral, frasco c/ 120mL	FRASCO	3.000	R\$	5,75	R\$17.250,00
106	Loratadina 1 mg/mL, xarope, frasco c/ 100 mL.	FRASCO	10.000	R\$	2,50	R\$25.000,00
107	Maleato de dexclorfeniramina 0,4 mg/mL xarope ou solução oral, frasco c/ 100 mL.	FRASCO	20.000	R\$	0,98	R\$19.600,00
108	Nistatina 100.000 UI/mL, suspensão oral, frasco c/ 50 mL.	FRASCO	5.000	R\$	3,33	R\$16.650,00
109	Óleo mineral, frasco c/ 100mL	FRASCO	5.000	R\$	1,96	R\$9.800,00
111	Sulfametoxazol + trimetoprima 40 mg/mL + 8 mg/mL, frasco c/ 100 mL	FRASCO	5.000	R\$	2,97	R\$14.850,00
112	Sulfato ferroso 25mg/mL, solução oral, frasco com 30 mL, c/ conta-gota.	FRASCO	10.000	R\$	0,73	R\$7.300,00



114	Cloridrato de ambroxol 30mg/5mL, frasco com 120 mL.	FRASCO	10.000	R\$	1,39	R\$13.900,00
116	Domperidona 1mg/mL, suspensão oral, frasco c/ 100mL	FRASCO	100	R\$	13,99	R\$1.399,00
117	Dramin B6 (dimenidrinato 25mg/mL + cloridrato de piridoxina 5mg/mL), suspensão oral gotas, frasco c/ 30mL	FRASCO	100	R\$	9,19	R\$919,00
118	Dropropizina 7,5 mL, Xarope infantil, frasco com 120 mL.	FRASCO	5.000	R\$	10,21	R\$51.050,00
119	Dropropizina 15 mL, Xarope adulto, frasco com 120 mL.	FRASCO	5.000	R\$	9,46	R\$47.300,00
121	Vitamina C (Ácido ascórbico) 200 mg/mL, solução oral gotas, frasco com 15 mL.	FRASCO	10.000	R\$	1,09	R\$10.900,00
122	Acetato de Betametasona + fosfato dissodico de Betametasona 3 mg/mL + 3 mg/mL, suspensão injetável, de 1 mL.	AMPOLAS	5.000	R\$	6,28	R\$31.400,00
123	Acetato de sódio 2 mEq/mL, solução injetável, ampolas de 10 mL.	AMPOLAS	100	R\$	0,45	R\$45,00
126	Bicarbonato de sódio 1 mEq/mL (8,4%) solução injetável ampola de 10 mL.	AMPOLA	100	R\$	0,68	R\$68,00
127	Ceftriaxona pó para solução injetável, frasco- ampola contendo pó estéril equivalente a 250 mg de ceftriaxona acompanhado de ampola de diluente com 2 mL (lidocaína a 1%) para aplicação intramuscular (IM).	AMPOLA	2.500	R\$	17,50	R\$43.750,00
128	Ceftriaxona pó para solução injetável, contendo pó estéril equivalente a 500 mg de Ceftriaxona, acompanhado de ampola de diluente com 2 mL (lidocaína a 1%) para aplicação (IM), frascos-ampola.	AMPOLA	5.000	R\$	110,14	R\$550.700,00



129	Ceftriaxona pó para solução injetável intravenoso 500 mg, frascos-ampola contendo pó estéril equivalente a 500 mg de Ceftriaxona dissódica, para aplicação intravenosa (IV)	AMPOLA	7.500	R\$	21,99	R\$164.925,00
130	Ceftriaxona Pó para solução injetável intramuscular 1g, frascos-ampola contendo pó estéril equivalente a 1g de Ceftriaxona dissódica, para aplicação intravenosa (IV)	AMPOLA	7.500	R\$	10,49	R\$78.675,00
131	Cloreto de potássio 2,56 mEq/mL (19,1%), solução injetável, ampolas plásticas de 10 mL.	AMPOLA	1.500	R\$	0,21	R\$315,00
132	Cloridrato de amiodarona 50 mg/mL, solução injetável, ampolas de 3 mL	AMPOLA	250	R\$	1,56	R\$390,00
133	Cloridrato de lidocaína 20 mg/mL (2%), sem vaso constritor solução injetável, frasco – ampola de 20 mL	AMPOLA	7.500	R\$	2,32	R\$17.400,00
134	Cloridrato de lidocaína 10 mg/mL (1%) sem vaso constritor, solução injetável 5 mL.	AMPOLA	7.500	R\$	2,11	R\$15.825,00
135	Cloridrato de metoclopramida 10mg/2mL, solução injetável, ampolas de 2 mL	AMPOLA	4.000	R\$	0,39	R\$1.560,00
137	Fosfato dissódico de dexametasona 4 mg/mL solução injetável	AMPOLAS	7.500	R\$	1,49	R\$11.175,00
138	Sulfato de Salbutamol 0,5 mg/mL, solução injetável, ampolas de vidro âmbar de 1 mL.	AMPOLAS	2.500	R\$	1,35	R\$3.375,00
142	Complexo B injetável, ampolas de 2mL cada.	AMPOLA	10.000	R\$	0,69	R\$6.900,00
144	Escopolamina, butilbrometo de, 4 mg/mL, Dipirona 500mg/mL, solução injetável simples, ampola de 1mL cada.	AMPOLA	7.500	R\$	1,13	R\$8.475,00
145	Escopolamina, butilbrometo de, 20 mg/mL, solução injetável simples, ampola de 1mL cada.	AMPOLA	5.000	R\$	0,94	R\$4.700,00



146	Gentamicina 20 mg/mL, solução injetável de 1mL.	AMPOLA	7.500	R\$	0,65	R\$4.875,00
147	Gentamicina 40 mg/mL, solução injetável de 1mL.	AMPOLA	10.000	R\$	0,65	R\$6.500,00
148	Gentamicina 80 mg/2mL, solução injetável de 2 mL.	AMPOLA	10.000	R\$	0,69	R\$6.900,00
151	Cetoconazol 20mg/g, creme dermatológico, bisnaga com 30 g.	BISNAGA	2.500	R\$	3,62	R\$9.050,00
152	Neomicina 5mg/g + Bacitracina 250 UI/g, creme dermatológico, bisnaga de 15 g	BISNAGA	10.000	R\$	1,89	R\$18.900,00
153	Nistatina 20.000 UI/g + Metronidazol 100 mg/g. Creme vaginal, bisnaga de 50 g, acompanhada de 10 aplicadores ginecológicos.	BISNAGA	15.000	R\$	6,08	R\$91.200,00
154	Sulfato de atropina 0,25 mg/mL solução	AMPOLA	500	R\$	0,29	R\$145,00
155	Acetato de hidrocortisona 10 mg/g 1%, creme, bisnaga 15 g	BISNAGA	2.500	R\$	2,02	R\$5.050,00
156	Aciclovir 50 mg/g (5%) creme, bisnaga 10 g	BISNAGA	5.000	R\$	1,90	R\$9.500,00
157	Cloridrato de lidocaína 20 mg/ g (2%), gel, bisnaga 30 g	BISNAGA	15.000	R\$	2,91	R\$43.650,00
158	Dexametasona 1 mg/g (0,1%), bisnaga 15 g	BISNAGA	15.000	R\$	1,39	R\$20.850,00
159	Metronidazol 100 mg/g (10%), gel vaginal, bisnaga 50 g + 10 aplicadores ginecológicos	BISNAGA	15.000	R\$	4,33	R\$64.950,00
160	Nitrato de miconazol 2% (20 mg/g), creme vaginal, bisnaga 80 g + 14 aplicadores ginecológicos	BISNAGA	15.000	R\$	5,96	R\$89.400,00
161	Nitrato de miconazol 2 % (20 mg/g), creme dermatológico, bisnaga 20 g	BISNAGA	15.000	R\$	1,69	R\$25.350,00
162	Permetrina 10mg/g (1%) loção. Frasco de 60mL	FRASCOS	7.500	R\$	8,28	R\$62.100,00
163	Permetrina 50mg/g (5%) loção. Frasco de 60mL	FRASCOS	7.500	R\$	3,50	R\$26.250,00
164	Pasta d'água 120 g	BISNAGA	5.000	R\$	9,54	R\$47.700,00
165	Sulfadiazina de prata 10 mg/g (1%), creme, bisnaga 30 g	BISNAGA	15.000	R\$	2,78	R\$41.700,00



166	Atropina 0,1%, frasco c/ 5mL, solução oftálmica estéril	FRASCO	50	R\$	24,32	R\$1.216,00
167	Cloridrato de pilocarpina 20 mg/mL (2%), solução oftálmica estéril, frasco plástico conta – gotas, c/ 10 mL.	FRASCO	1.000	R\$	20,65	R\$20.650,00
168	Dexametasona 1 mg/mL (0,1%), Suspensão oftálmica estéril. Frasco plástico conta-gotas contendo 5 ml de suspensão oftálmica.	FRASCO	1.500	R\$	24,35	R\$36.525,00
169	Hipromelose 3 mg/mL (0,3%), solução oftálmica lubrificante estéril, frasco plástico conta-gotas, contendo 10 mL de solução.	FRASCO	1.500	R\$	24,41	R\$36.615,00
170	Hipromelose 5 mg/mL (0,5%), Solução oftálmica lubrificante estéril. Frasco plástico conta – gotas, contendo 15 ml de solução.	FRASCO	1.500	R\$	24,40	R\$36.600,00
171	Maleato de timolol 2,5 mg/mL (0,25%) solução oftálmica, frasco plástico conta-gotas contendo 5 mL de solução oftálmica estéril.	FRASCO	1.500	R\$	11,09	R\$16.635,00
172	Maleato de timolol 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica, frasco plástico conta-gotas contendo 10 mL de solução oftálmica estéril.	FRASCO	1.500	R\$	4,01	R\$6.015,00
173	Sulfato de gentamicina 5 mg/mL, solução oftálmica, frasco plástico conta-gotas contendo 5 ml de solução oftálmica estéril.	FRASCO	1.500	R\$	26,69	R\$40.035,00
177	Biperideno 2 mg, cloridrato de.	COMPRIMIDO	40.000	R\$	0,21	R\$8.400,00
179	Carbonato de lítio 300 mg	COMPRIMIDO	40.000	R\$	0,42	R\$16.800,00
180	Cloridrato de Clorpromazina 25 mg	COMPRIMIDO	30.000	R\$	0,21	R\$6.300,00
182	Diazepam 5 mg	COMPRIMIDO	45.000	R\$	0,06	R\$2.700,00
187	Haloperidol 1 mg	COMPRIMIDO	20.000	R\$	0,11	R\$2.200,00
188	Haloperidol 5 mg	COMPRIMIDO	40.000	R\$	0,19	R\$7.600,00
192	Maleato de Levomepromazina 25 mg	COMPRIMIDO	25.000	R\$	0,37	R\$9.250,00
194	Oxcarbazepina 300mg	COMPRIMIDO	5.000	R\$	0,72	R\$3.600,00



195	Quetiapina 100 mg, hemifumarato de	COMPRIMIDO	2.500	R\$	0,87	R\$2.175,00
196	Quetiapina 200 mg	COMPRIMIDO	2.500	R\$	1,93	R\$4.825,00
203	Ácido valproico (Valproato de sódio) 50 mg/mL, xarope, frasco c/ 100 MI	FRASCO	1.500	R\$	4,17	R\$6.255,00
205	Clonazepam 2,5mg/mL, solução oral gotas, frasco c/ 20 mL	FRASCO	2.500	R\$	1,81	R\$4.525,00
206	Clorpromazina, cloridrato de 40 mg/mL, solução oral gotas, frasco c/ 20 mL	FRASCO	750	R\$	5,87	R\$4.402,50
207	Fenobarbital 4% 40 mg/mL, solução oral gotas,	FRASCO	2.500	R\$	4,11	R\$10.275,00
209	Risperidona 1mg/mL, solução oral frasco c/ 100 mL	FRASCO	500	R\$	12,24	R\$6.120,00
212	Diazepam 5 mg/mL, solução injetável, ampola de 2 mL	AMPOLA	750	R\$	0,53	R\$397,50
217	AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 4,5 Especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi-angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades).	CAIXA	300	R\$	4,99	R\$1.497,00
218	AGULHA HIPODÉRMICA 20 X 5,5 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi-angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)	CAIXA	300	R\$	4,99	R\$1.497,00
219	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 6 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi-angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)	CAIXA	300	R\$	4,99	R\$1.497,00



220	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 7 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi-angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)	CAIXA	300	R\$	4,99	R\$1.497,00
221	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 8 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi-angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)	CAIXA	400	R\$	4,99	R\$1.996,00
222	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 7 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi-angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)	CAIXA	400	R\$	5,65	R\$2.260,00
223	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 8 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi-angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)	CAIXA	400	R\$	5,65	R\$2.260,00
224	AGULHA HIPODÉRMICA 40 X 1,2 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi-angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades).	CAIXA	300	R\$	6,22	R\$1.866,00



226	ALCOOL 70% 1000 mL Especificações: Antisséptico, frasco de 1000mL, cx c/ 12 unidades.	CAIXA	150	R\$	50,02	R\$7.503,00
227	ALCOOL 92% 1000 mL Antisséptico, frasco de 1000mL, cx c/ 12 unidades.	CAIXA	125	R\$	60,71	R\$7.588,75
228	ALCOOL EM GEL ANTISSÉPTICO 440g. Especificação: antisséptico. frasco 440g. cx/c 12 unidades	CAIXA	125	R\$	50,63	R\$6.328,75
230	ÁGUA PARA INJEÇÃO Especificação: Solução injetável, límpida e hipotônica, estéril e apirrogênica, diluente injetável endovenoso, ampola plástica de 10 mL, caixa com 200 ampolas.	CAIXA	75	R\$	51,98	R\$3.898,50
231	ALGODÃO HIDRÓFILO Especificação: dermatologicamente testado, 100% algodão, embalagem de 500g.	UNIDADE	7.500	R\$	8,64	R\$64.800,00
232	ABAIXADOR DE MADEIRA PARA LÍNGUA Especificação: abaixador de língua descartável, de madeira, formato convencional lisa. Pacote com 100 unidades.	PACOTE	150	R\$	3,25	R\$487,50
233	ATADURA CREPOM Especificações: 10 cm x 1,80 m 13 fios pacote c/12 unidades.	PACOTE	2.000	R\$	4,13	R\$8.260,00
234	ATADURA CREPOM Especificações: 15 cm x 1,80 m 13 fios c/12 unidades. Pacote com 12 unidades	PACOTE	2.000	R\$	6,20	R\$12.400,00
235	ATADURA CREPOM Especificações: 20 cm x 1,80 m 13 fios c/12 unidades. Pacote com 12 unidades	PACOTE	2.000	R\$	8,25	R\$16.500,00
238	AVENTAL DESCARTÁVEL Especificações: Sem manga, azul G30 / pacote com 10 unidades	PACOTE	250	R\$	13,12	R\$3.280,00



239	BOLSA COLETORA URINA, SISTEMA ABERTO Especificação: Utilizado para o sistema de coleta de urina de pacientes com incontinência urinaria. Confeccionada com material resistente, translucido e atóxico com capacidade para 2000 mL.	UNIDADE	500	R\$	0,31	R\$155,00
240	BOLSA COLETORA URINA, SISTEMA FECHADO Especificações: Confeccionada com material resistente, translucido, atóxico com válvula anti-refluxo e pontos de coleta, sistema fechado com tubo coletor de 1 m. Com capacidade para 2000 ml	UNIDADE	1.250	R\$	3,04	R\$3.800,00
241	BOLSA COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA Especificações: Recorte 10 X 70 mm, descartável, c/ placa de colagem e clip de fechamento. Acompanha guia de medida.	UNIDADE	1.500	R\$	28,09	R\$42.135,00
244	CAIXA COLETORA DE PERFUROCORTANTES Especificações: Utilizadas para o descarte de materiais que cortam ou perfuram, com capacidade para 13 litros.	UNIDADE	1.250	R\$	4,16	R\$5.200,00
245	CAIXA COLETORA DE PERFUROCORTANTES Especificações: Utilizadas para o descarte de materiais que cortam ou perfuram, com capacidade para 20 litros.	UNIDADE	1.250	R\$	4,97	R\$6.212,50
251	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) 24 G Especificação: Utilizados para a cateterização periférica de curta e média permanência, apirogenico, atóxico estéril, descartável com agulha em aço inoxidável siliconada e bisel trifacetado nº 24	UNIDADE	2.500	R\$	0,89	R\$2.225,00



253	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS Especificações: Estéril, atóxico, apirogenico, descartável em silicone, pediátrico -1,5 cm. Pacote com 20 unidades.	UNIDADE	750	R\$	1,21	R\$907,50
254	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS Especificações: Estéril, atóxico, apirogenico, descartável em silicone, adulto -2,00 cm. Pacote com 20 unidades.	UNIDADE	1.000	R\$	1,17	R\$1.170,00
255	CLAMPS PARA CORDÃO UMBILICAL Especificações: fabricado em prolipropileno, estéril, atóxico, anti-alergênico, apirogenico, possui validade de 5 anos a partir da data de fabricação com a embalagem intacta. Embalado em papel grau cirúrgico em embalagens individuais em caixa com 100 embalagens.	CAIXA	25	R\$	26,06	R\$651,50
257	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 4% COM TENSOATIVO. Especificações: Degermante, indicado como antisséptico tópico, antisepsia da pele no pré-operatório, Embalagem de 1 L	UNIDADE	50	R\$	20,38	R\$1.019,00
260	EQUIPO MICROGOTAS Especificação: flexível, estéril, com rolete simples. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, pacote com 25 unidades.	UNIDADE	50	R\$	17,48	R\$874,00
261	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	73,45	R\$1.836,25
262	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 1.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	73,45	R\$1.836,25
263	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 2.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	73,45	R\$1.836,25



264	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 3.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	73,45	R\$1.836,25
265	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 4.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	73,45	R\$1.836,25
266	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 1.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	73,45	R\$1.836,25
267	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 2.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	73,45	R\$1.836,25
268	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 3.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	73,45	R\$1.836,25
269	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 4.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	73,45	R\$1.836,25
270	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 5.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	73,45	R\$1.836,25
271	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	50	R\$	24,71	R\$1.235,50
272	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	75	R\$	24,71	R\$1.853,25
273	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	50	R\$	24,71	R\$1.235,50
274	FIO DE SUTURA NYLON 5.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	40	R\$	24,71	R\$988,40
275	FIO DE SUTURA SEDA 2.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	23,73	R\$593,25
276	FIO DE SUTURA SEDA 3.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	50	R\$	23,73	R\$1.186,50
277	FIO DE SUTURA SEDA 4.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	23,73	R\$593,25
278	FIO DE SUTURA SEDA 5.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	R\$	23,73	R\$593,25



279	FITA INDICADORA DE ESTERILIZAÇÃO Especificação: Instrumento indicador de que a esterilização foi efetuada, em condições ideais de pressão, temperatura e tempo, através da mudança de coloração das listras de cor amarela para a cor preta. Fita para autoclave 3M Zebrada / Rolo 19 mm X 30 m. Não descola durante o processo.	UNIDADE	1.000	R\$	3,34	R\$3.340,00
280	GARROTE TORNIQUETE PARA PUNÇÃO ENDOVENOSA Especificação: Adulto e infantil, fecho em PVC, que permite um ajuste fácil e confortável. Tamanho do produto aberto 40 cm por 2,5 cm.	UNIDADE	25	R\$	40,65	R\$1.016,25
281	GORRO COM ELÁSTICO (TOUCA) Especificação: 100% polipropileno na cor branca, com elástico em toda borda, hipoalérgica, atóxica (PCT C/100).	PACOTE	100	R\$	9,81	R\$981,00
282	GLUTARALDEÍDO A 2% Especificações: Embalagem de 5 litros, mais ativador. Indicado para desinfecção de alto nível de equipamentos materiais termosensíveis, outros materiais semicríticos e endoscópios.	UNIDADE	25	R\$	238,17	R\$5.954,25
284	ESTESIÔMRO KIT DE MONOFILAMENTO Especificações: kit de Monofilamento para teste de sensibilidade.	KITS	150	R\$	265,58	R\$39.837,00



288	LÂMINA DE BISTURI Nº 12 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	50	R\$	23,80	R\$1.190,00
289	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	50	R\$	23,80	R\$1.190,00



290	LÂMINA DE BISTURI Nº 21 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	50	R\$	23,80	R\$1.190,00
291	LÂMINA DE BISTURI Nº 23 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	50	R\$	23,80	R\$1.190,00



292	LÂMINA DE BISTURI Nº 24 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	50	R\$	23,80	R\$1.190,00
293	LÂMINA DE BISTURI Nº 25 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	50	R\$	23,80	R\$1.190,00
297	LUVAS DE PROCEDIMENTO PP Especificação: Luva descartável, em látex natural, ambidestra, contém pó bioabsorvível. Para proteção de pacientes e profissionais em procedimentos médicos e odontológicos, embaladas em caixas com 100 unidades.	CAIXA	500	R\$	30,58	R\$15.290,00



298	LUVAS DE PROCEDIMENTO P Especificação: Luva descartável, em látex natural, ambidestra, contém pó bioabsorvível. Para proteção de pacientes e profissionais em procedimentos médicos e odontológicos, embaladas em caixas com 100 unidades	CAIXA	1.000	R\$	31,03	R\$31.030,00
299	LUVAS DE PROCEDIMENTO M Especificação: Luva descartável, em látex natural, ambidestra, contém pó bioabsorvível. Para proteção de pacientes e profissionais em procedimentos médicos e odontológicos, embaladas em caixas com 100 unidades.	CAIXA	1.000	R\$	31,03	R\$31.030,00
300	LUVAS DE PROCEDIMENTO G Especificação: Luva descartável, em látex natural, ambidestra, contém pó bioabsorvível. Para proteção de pacientes e profissionais em procedimentos médicos e odontológicos, embaladas em caixas com 100 unidades.	CAIXA	750	R\$	31,87	R\$23.902,50
301	MASCARA PFF-2/N95 (caixa com 20 unidades)	CAIXA	20	R\$	36,31	R\$726,20
305	PAPEL LENÇOL HOSPITALAR Especificação: Produto macio e absorvente, indicado para proteção de macas, camas e diferentes superfícies, tamanho: 50 cm x 50 m.	UNIDADE	1.000	R\$	5,17	R\$5.170,00



311	SERINGA DE 1mL INSULINA C/ AGULHA 6,0 X 0,25 mm Especificações: Seringa de 1 mL, com agulha acoplada 6,0 X 0,25 mm, atóxica, apirogênica, esterilizada por gás óxido de etileno, corpo transparente, para uso único.Caixa com 100 unidades	CAIXA	7.500	R\$	23,73	R\$177.975,00
312	SERINGA 1 mL C/ AGULHA 13X0,45 Especificação: Com agulha, bico luer lock, estéril, epirogênica, atóxica, embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente, caixa com 500 unidades.	CAIXA	100	R\$	105,94	R\$10.594,00
313	SERINGA 3 mL Especificação: Sem agulha, bico luer lock, estéril, epirogênica, atóxica, embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente, caixa com 500 unidades.	CAIXA	150	R\$	58,76	R\$8.814,00
314	SERINGA 5 mL Especificação: Sem agulha, bico luer lock, estéril, epirogênica, atóxica, embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente, caixa com 500 unidades.	CAIXA	150	R\$	72,55	R\$10.882,50
315	SERINGA 10 mL Especificação: Sem agulha, bico luer lock, estéril, epirogênica, atóxica, embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente, caixa com 250 unidades.	CAIXA	250	R\$	65,54	R\$16.385,00



316	SERINGA 20 mL Especificação: Sem agulha, bico luer lock, estéril, epirogênica, atóxica, embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente, caixa com 250 unidades.	CAIXA	250	R\$ 95,04	R\$23.760,00
317	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 8 Especificação: Fabricada em latex nº 8, caixa com 10 unidades.	CAIXA	50	R\$ 30,69	R\$1.534,50
323	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº04 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirogênica e descartável.	UNIDADE	250	R\$ 0,77	R\$192,50
326	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº10 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirogênica e descartável.	UNIDADE	500	R\$ 0,77	R\$385,00
327	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº12 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirogênica e descartável.	UNIDADE	500	R\$ 0,77	R\$385,00
328	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº14 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirogênica e descartável.	UNIDADE	500	R\$ 0,77	R\$385,00



329	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº16 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirogênica e descartável.	UNIDADE	500	R\$	0,77	R\$385,00
330	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº18 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirogênica e descartável.	UNIDADE	500	R\$	0,77	R\$385,00
331	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº20 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirogênica e descartável.	UNIDADE	500	R\$	0,77	R\$385,00
338	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16 Especificação: Fabricada em PVC (cloreto de polivinila), atóxica, apirogênica, estéril. Indicado para aspiração traqueobrônquica. pacote com 20 unidades.	PACOTE	100	R\$	10,87	R\$1.087,00
339	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº18 Especificação: Fabricada em PVC (cloreto de polivinila), atóxica, apirogênica, estéril. Indicado para aspiração traqueobrônquica. pacote com 20 unidades.	PACOTE	100	R\$	15,99	R\$1.599,00
340	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº20 Especificação: Fabricada em PVC (cloreto de polivinila), atóxica, apirogênica, estéril. Indicado para aspiração traqueobrônquica. pacote com 20 unidades.	PACOTE	100	R\$	12,90	R\$1.290,00



345	SONDA URETAL Nº12 Especificação: confeccionada em PVC flexível, atóxica, apirogênica, estéril. pacote com 100 unidades.	PACOTE	300	R\$ 72,40	R\$21.720,00
352	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% Especificações: Solução Fisiológica indicada para nebulização, lavagem de ferimentos, assepsia das narinas, hidratação da pele e lavagem de lentes de contato, frasco de 500 mL, embalagem com bico gotejador. registro na ANVISA.	UNIDADE	4.000	R\$ 2,67	R\$10.680,00
353	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% Especificações: Solução Fisiológica indicada para nebulização, lavagem de ferimentos, assepsia das narinas, hidratação da pele e lavagem de lentes de contato, frasco de 100 mL, embalagem com bico gotejador. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote, marca, fabricante e registro na ANVISA.	UNIDADE	1.500	R\$ 2,13	R\$3.195,00



356	SORO GLICOSADO 25% 10 mL Especificação: Solução injetável, estéril, apirogênica, cada mL contem 227,5 mg de glicose anidra equivalente a 250 mg de glicose monoidratada, ampolas plasticas de 10 mL. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote, marca, fabricante e registro na ANVISA. Caixa com 200 ampolas.	CAIXA	75	R\$	75,99	R\$5.699,25
357	SORO GLICOSADO 50% 10 mL Especificação: Solução injetável, estéril, apirogênica, cada mL contem 455 mg de glicose anidra equivalente a 500 mg de glicose monoidratada, ampolas plasticas de 10 mL. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote, marca, fabricante e registro na ANVISA. Caixa com 200 ampolas	CAIXA	75	R\$	99,85	R\$7.488,75
359	SORO MANITOL 20% 500 mL Especificação: Frasco ou bolsa transparente, sistema fechado contendo 500 mL de solução injetável límpida, hipotônica, apirogênica e estéril. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote, marca, fabricante e registro na ANVISA. Caixa com 30 unidades.	CAIXA	25	R\$	239,99	R\$5.999,75



361	SORO RINGER SIMPLES 500 mL Especificação: Cloreto de sódio + cloreto de potássio + cloreto de cálcio. Frasco ou bolsa transparente, sistema fechado contendo 500 mL de solução injetável límpida, hipotônica, apirogênica e estéril. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote, marca, fabricante e registro na ANVISA.	CAIXA	50	R\$	88,99	R\$4.449,50
363	TORNEIRINHA INTRAVENOSA 3 VIAS Especificação: Fabricada em polímero policarbonato, atóxica, apirogênica e estéril, bico luer lock, descartável de uso único.	UNIDADE	3.000	R\$	0,87	R\$2.610,00
366	Agulha Gengival 27g Longa 30mm Caixa Com 100 Unidades	CAIXA	250	R\$	37,26	R\$9.315,00
367	Agulha Gengival 30g Curta 22mm Caixa Com 100 Unidades	CAIXA	250	R\$	37,20	R\$9.300,00
375	Bicabornato De Sódio Granulação Extra Fina Embalagem Com 500g	Unidade	40	R\$	45,81	R\$1.832,40
408	Cimento Coltosol	Unidade	100	R\$	41,84	R\$4.184,00
411	Clorexidina 2% Frasco Com 100ml	Unidade	50	R\$	2,42	R\$121,00
412	Compressa De Gazes 11 Fios 8 Camadas 5 Dobras 7,5 X 7,5 Não Estéril 500 Unidade,	Pacote	500	R\$	9,04	R\$4.520,00
415	Detergente Enzimático Embalagem Com 200ml	Unidade	150	R\$	170,07	R\$25.510,50
416	Disco De Feltro Embalagem Com 24 Unidades + Mandril	Caixa	25	R\$	110,38	R\$2.759,50



417	Disco De Lixa Flexíveis Em 4 Granulações Em 8 E 12 Mm Embalagem Com 52 Unidades	Caixa	25	R\$ 110,38	R\$2.759,50
422	Estojo Para Polimento De Resina	Unidade	50	R\$ 298,83	R\$14.941,50
424	Evidenciador De Placa Bacteriana Embalagem Com 100ml	Unidade	75	R\$ 10,75	R\$806,25
425	Filme Dental Para Raio X Adulto	Caixa	30	R\$ 241,60	R\$7.248,00
426	Filme Dental Para Raio X Infantil	Caixa	20	R\$ 139,24	R\$2.784,80
428	Fio Dental 100 M (Consultório)	Unidade	100	R\$ 18,40	R\$1.840,00
437	Lixa De Acabamento Proximal 2,5mm Embalagem Com 150 Unidades	Caixa	200	R\$ 66,06	R\$13.212,00
438	Mandril Para Peça De Mão Contra-Angulada	Unidade	10	R\$ 7,50	R\$75,00
439	Mandril Para Peça Reta	Unidade	10	R\$ 13,00	R\$130,00
440	Matriz De Aço 5mm	Unidade	75	R\$ 5,58	R\$418,50
441	Matriz De Aço 7mm	Unidade	75	R\$ 5,58	R\$418,50
442	Matriz Tofflemire Nº 1	Unidade	25	R\$ 12,65	R\$316,25
445	Moldeiras Para Flúor Pacote Com 100 Unidades	Caixa	100	R\$ 68,08	R\$6.808,00
446	Óculos De Proteção	Unidade	20	R\$ 3,17	R\$63,40
450	Pasta Para Polimento Diamond	Unidade	50	R\$ 55,27	R\$2.763,50
468	Selante Alpha Seal	Caixa	75	R\$ 24,18	R\$1.813,50
474	Vaselina Sólida 90g	Unidade	25	R\$ 8,28	R\$207,00
487	Bandeja 22x09x1,5 Cm	Unidade	40	R\$ 25,24	R\$1.009,60
488	Bandeja De Aço Inox (47x32 Cm)	Unidade	40	R\$ 137,36	R\$5.494,40
495	Colgadura	Unidade	25	R\$ 8,95	R\$223,75
507	Extrator De Tártaro Nº 01	Unidade	25	R\$ 53,78	R\$1.344,50
537	Pinça Kelly Curva 16 Cm	Unidade	40	R\$ 41,04	R\$1.641,60
538	Pinça Kelly Reta 16 Cm	Unidade	40	R\$ 41,04	R\$1.641,60
541	Posicionador Radiográfico Autoclável Adulto	Unidade	10	R\$ 111,73	R\$1.117,30
542	Posicionador Radiográfico Autoclável Infantil	Unidade	10	R\$ 111,73	R\$1.117,30
543	Pote Dappen	Unidade	20	R\$ 7,11	R\$142,20
548	Tambor De Gaze	Unidade	25	R\$ 183,06	R\$4.576,50



552	AGITADOR STANDARD / KLINE EV:07-E Especificação: rotação fixa 180 rpm	Unidade	1	R\$ 2.363,69	R\$2.363,69
562	BANDAGEM INFANTIL (CAIXA COM 500 UNID) Especificação : Bandagem antisséptica c/ 500 unidades, indicado para o uso após punções.	Caixa	3	R\$ 38,75	R\$116,25
564	BICO DE BUNSEN Especificação: utilizado como fonte de calor, para aquecimento de soluções.	Unidade	1	R\$ 355,52	R\$355,52
565	BOBINA DE PAPEL TERMOSENSIVE Especificação: para impressora do equipamento hematológico BC 2800 MIDRAY, com 5cm de largura	Unidade	75	R\$ 380,87	R\$28.565,25
566	CAIXA PORTA LÂMINA Especificação: indicado para armazenamento de laminas de microscopia. Capacidade para 100(cem) laminas.	Unidade	1	R\$ 43,61	R\$43,61
572	CONTADOR DE CELULA SANGUINEA Especificação: Modelo CCS-01, destinado a contagem de células sanguíneas, possui 11 teclas	Unidade	1	R\$ 711,09	R\$711,09
574	CRONOMETRO DIGITAL LABOR IMPORT Especificação: cronometro digital para uso em rotinas de laboratório em geral, permite medir o tempo em hora, minutos e segundos.	Unidade	1	R\$ 48,32	R\$48,32
580	FITA IMPRESSORA PARA O EQUIPAMENTO BIOPLUS- 2000Especificação: fita impressora compatível com o equipamento bioplus 2000.	Unidade	75	R\$ 90,11	R\$6.758,25



587	GARROTE ELASTICO Especificação: utilizado para procedimento médico-hospitalar de punção venosa, que requerem imobilização ou garroteamento do membro superior e inferior.	Unidade	3	R\$ 8,32	R\$24,96
590	INTERCLEAN Especificação: Compatível com o equipamento hematológico BC-2800 solução específica para manutenção de contadores automáticos e semiautomáticos de células sanguíneas)(FRASCO COM 20 LITROS)	Unidade	25	R\$ 283,76	R\$7.094,00
591	INTERLYSE (solução hemolisante) Especificação: Compatível com o equipamento hematológico BC-2800 solução hemolisante ultrarrápido para determinação da hemoglobina e contagem diferencial de leucócitos em aparelhos automáticos.	Unidade	15	R\$ 447,56	R\$6.713,40
600	LUVA DE LIMPEZA M	Unidade	3	R\$ 12,02	R\$36,06
605	MICROPIPETA DE VOLUME FIXO 5 MICROLITROS Especificação: micropipeta monocal de volume fixo, desenvolvida para dispensação de líquidos e fluidos.	Unidade	1	R\$ 280,98	R\$280,98
609	MICROSCOPIO OPTICO Especificação: instrumento optico de uso laboratorial que faz uso de refração da luz oriunda de uma série de lentes, filtros multicoloridos e ou ultravioleta para ampliar e regular estruturas invisíveis a olho nu	Unidade	1	R\$ 2.718,65	R\$2.718,65
611	PARATEST ECO	Unidade	30	R\$ 42,99	R\$1.289,70
612	PINÇA DE DISSECÇÃO ANATÔMICA 14CM Especificação: produto em aço inoxidável, com serrilha.	Unidade	1	R\$ 31,61	R\$31,61



613	PISSETA GRADUADA Especificação: Pisseta graduada em PE (plástico), capacidade para 500ml	Unidade	3	R\$	21,77	R\$65,31
616	PONTEIRA DE 200- 1000uL (PACOTE COM 1000UNIDADES) cor AZUL Especificação: ponteira para uso laboratorial, para transferência de reagentes. Pacote contém 1000 unidades.	Pacotes	5	R\$	38,76	R\$193,80
623	RELOGIO DIGITAL MARCADOR DE TEMPO DE EXAMES LABORATORIAIS Especificação: relógio digital multi marcador de tempo.	Unidade	1	R\$	61,20	R\$61,20
625	ROLO DE PAPEL DE IMPRESSÃO (BOBINA) PARA EQUIPAMENTO BIOPLUS 2000. Especificação: bobina de papel compatível com o aparelho bioplus 2000 (57X30).	Unidade	75	R\$	383,86	R\$28.789,50
626	ROTA ADENOVIRUS NAS FEZES PO METODO IMUNOCROMATOGRAFICO Especificação: kit contendo 25 testes.	Kit	8	R\$	153,17	R\$1.225,36
628	SOLUÇÃO LUGOL FORTE 5% C/ 1 LITRO Especificação: solução de iodo inorgânico.Frasco 1000ml.	Frasco	3	R\$	136,96	R\$410,88
637	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO COM ATIVADOR DE COÁGULO 10 ML Especificação: tubo para análise bioquímica ou sorologia, ativador de coagulo, tampa vermelha, 10ml	Pacote	8	R\$	66,51	R\$532,08

3. Os produtos deverão ser entregues, mediante requisição.



4. No preço proposto estão incluídos todos os custos diretos e indiretos, frete, seguro, tributos e/ou impostos, taxas, bem como quaisquer outras despesas incidentes na execução do Contrato.
5. Caso os produtos não obedecerem estritamente, as especificações constantes deste Termo de Referência, serão desclassificadas pelo pregoeiro.
6. A licitante proponente que uma vez ciente dos requisitos supramencionados não os atender de acordo com este Edital, incorrerá nas sanções administrativas previstas no art. 7º, *caput*, da lei nº 10.520/2002.
7. O objeto da presente licitação será recebido:
- a) provisoriamente, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo afastada sua qualidade e conformidade aos termos do edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
 - b) definitivamente, após a verificação da qualidade deste;
 - c) será rejeitado no recebimento, o objeto fornecido com especificações diferentes das constantes neste termo de referência.
- 8 – Caso o objeto seja considerada INSATISFATÓRIO, será lavrado termo de recusa, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo acima fixado e ainda:
- a) Se disser à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindido a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - A.1) Na hipótese de substituição, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Secretaria, no prazo máximo de 03 (três) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.
 - b) Se disser à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - B.1) Na hipótese de complementação, a CONTRATAÇÃO deverá fazê-la em conformidade com a indicação da CONTRATANTE, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.
9. Apresentar valor unitário de todos os itens e global da proposta, JUSTIFICADA A CONTRATAÇÃO, a presente contratação deve-se a necessidade da utilização o dos medicamentos em geral, psicotrópico, material técnico hospitalar e material de laboratório.

Curalinho/PA, 09 de março de 2021.

PAULO RONALDO RODRIGUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURRALINHO